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Vardiyalı ve Gece Çalışmanın Kadın Sağlığına Etkileri 

               The Effects of Shift and Night Work on Women's Health 

Rukiye DUMAN1, Hüsniye DİNÇ KAYA1 

Özet: Vardiyalı ve gece çalışma, gelişen küresel ekonomilerin gelişmesinin bir sonucu olarak çalışma ve sosyal 

hayatın yaygın bir parçası haline gelmiştir. Vardiyalı ve gece çalışma melatonin hormonunu baskılayarak 

sirkadiyen ritimde bozulmaya yol açmaktadır. Sirkadiyen ritimde bozulma kalp-damar hastalığı, obezite, diyabet, 

hipertansiyon, dislipidemi gibi metabolik hastalıklara sebebiyet vermektedir. Uzun süre vardiyalı ve gece 

çalışmasına maruz kalma hastalıkların şiddetini artırmaktadır. Kadınlar erkeklere kıyasla vardiyalı ve gece çalışma 

sisteminin olumsuz etkilerine karşı daha hassastır. Literatürde vardiyalı ve gece çalışma kadınlarda meme kanseri, 

cinsel işlev bozuklukları, olumsuz gebelik sonuçları ile ilişkili bulunmuştur. Kadınların çalışma hayatına aktif 

katılım gösterdikleri düşünülürse vardiyalı ve gece çalışmanın kadın sağlığı etkileri üzerine yapılan çalışmalar 

önem kazanmaktadır. Bu derlemede güncel literatür doğrultusunda vardiyalı ve gece çalışmanın kadın sağlığı 

üzerindeki etkilerine değinilmiştir. Vardiyalı ve gece çalışma fiziksel ve ruhsal olarak birçok rahatsızlığa doğrudan 

veya dolaylı olarak etki ederek kadın sağlığı üzerinde olumsuz etkiler oluşturmaktadır. Vardiyalı ve gece 

çalışmanın olumsuz etkilerini önlemek amacıyla çalışma saatlerini iyileştirilmesi, gebeler için vardiyalı ve gece 

çalışma saatlerinin sınırlandırılması; vardiyalı ve gece çalışan kadınlarda uyku problemlerinin neden olacağı iş 

kazalarına yönelik koruyucu önlemler alınması önerilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Gece vardiyası, Kadın sağlığı, Vardiyalı çalışma 

Abstract: Shift and night work has become a widespread part of working and social life as a result of the 

development of developing global economies. Shift and night work suppress the melatonin and cause disruption in 

the circadian rhythm. Disruption in circadian rhythm causes metabolic diseases such as cardiovascular disease, 

obesity, diabetes, hypertension and dyslipidemia. Exposure to long shifts and night work increases the severity of 

diseases. Compared to men, women are more susceptible to the negative effects of the shift and night work system. 

In the literature, shift and night work have been found to be associated with breast cancer, sexual dysfunction, and 

adverse pregnancy outcomes in women. Considering the active participation of women in working life, studies on 

the effects of shift and night work on women's health gain importance. This review examined the effects of shift 

and night work on women's health in line with the current literature. Shift and night work have a negative impact 

on women's health by directly or indirectly affecting many physical and mental disorders. Improving working hours 

in order to prevent the negative effects of shift and night work, limiting shift and night working hours for pregnant 

women; It is recommended to take protective measures against occupational accidents caused by sleep problems in 

women who work in shifts and at night. 

Keywords: Night shift, Women's health, Shift work 
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GİRİŞ 

Vardiyalı çalışma, 09.00-18.00 saatleri dışındaki 

farklı çalışmayı ve genel olarak erken çalışma 

ve/veya gece çalışmayı içermektedir (Boivin & 

Boudreau, 2014). Vardiyalı çalışma, modern 

iletişimin hızla ilerlemesi ve küresel ekonomilerin 

gelişmesinin bir sonucu olarak çalışma ve sosyal 

hayatın yaygın bir parçası olmuştur. Özellikle 24 

saat çalışmanın gerekli olduğu güvenlik, sağlık ve 

endüstri ile ilgili iş kollarında vardiyalı çalışma 

sistemi bir zorunluluk haline gelmiştir (Geniş ve 

ark., 2020). Kesintisiz hizmet veren sağlık 

kurumlarında sunmuş oldukları imkânların ve 

hizmetlerin devamlı olabilmesi için nöbet ve 

vardiya sistemiyle çalışma zorunludur. 

İnsanlar fizyolojik aktivitelerini gün içinde 

yapmaktadır; gece ise dinlenmektedir.  Modern 

hayatın bir sonucu olan vardiyalı çalışma nedeniyle 

gece yeme, gece çalışma ve uyumama sirkadiyen 

ritmi bozmaktadır (Feng & Lazar, 2012). 

Sirkadiyen terimi “circa” (yaklaşık) ile “dies” (gün) 

kelimelerinden oluşmaktadır ve “yaklaşık bir gün” 

anlamına gelmektedir. Sirkadiyen Ritim kavramı 

ise dünyanın kendi ekseni çevresinde 24 saat süren 

bir dönüşü sonucunda meydana gelen aydınlık ve 

karanlık döngünün canlılar üzerinde oluşturduğu 

davranışsal, biyokimyasal ve fizyolojik ritimlerin 

tekrar edilmesi olarak tanımlanmaktadır 

(Sukumaran ve ark., 2010).  

Canlı organizmalardaki birçok davranış ve 

fizyolojik aktivite sirkadiyen ritimler sergileyerek 

kişilerin yaşam ortamındaki günlük değişiklikleri 

öngörmelerine ve bunlara hazırlanmalarına 

yardımcı olur (Feng & Lazar, 2012). Sirkadiyen 

ritim metabolizmanın dengesinin korunmasında 

önemli etkiye sahiptir. Yetersiz uyku, jet lag (kısa 

zamanda birçok saat dilimi değiştirerek seyahat 

etmek ve uyku düzensizliği yaşamak) ve en 

önemlisi vardiyalı çalışma sebebiyle sirkadiyen 

ritimde bozulma ve yanlış hizalama meydana 

gelebilir (Qian & Scheer, 2016).  

Meydana gelen değişiklikler metabolik hastalıklara 

sebep olabilmektedir. Bu nedenle vardiyalı 

çalışmanın kalp-damar hastalığı, obezite, diyabet, 

hipertansiyon, dislipidemi ve diğer metabolik 

bozukluklar ile ilişkili olduğu bulunmuştur (Onur 

& Ayhan, 2020). Hipertansiyon, diyabet, obezite ve 

dislipideminin birlikte ortaya çıkması ile 

karakterize  Metabolik Sendrom, kardiyovasküler  

hastalıkların  morbidite ve mortalitesinin ana 

belirleyicisi olarak bilinmektedir (Ju ve ark., 2017). 

Yapılan çalışmalarda gece vardiyasında 

çalışanların daha yüksek Metabolik Sendrom 

oranlarına sahip olduğu gözlemlenmiştir (Whang 

ve ark., 2014). Sağlık çalışanlarında Metabolik 

Sendrom riski ile vardiyalı çalışma arasındaki 

ilişkiliyi inceleyen bir meta analiz çalışmasında 

vardiyalı çalışan sağlık çalışanlarında Metabolik 

Sendrom gelişme riskinin gündüz çalışanlara 

kıyasla iki kat fazla olduğu bulunmuştur 

(Sooriyaarachchi ve ark., 2022).   

Özellikle gece vardiyalı çalışmanın sağlık üzerinde 

olumsuz etkileri bulunmuştur. Amerika’ da yapılan 

bir çalışmada 5 yıldan uzun süre gece vardiyasında 

çalışan kadınlarda, gece vardiyasında çalışmayan 

kadınlara kıyasla kardiyovasküler hastalık 

mortalitesi daha yüksek bulunmuştur (Gu ve ark., 

2015). White ve arkadaşlarının yapmış oldukları 

çalışmada vardiyalı çalışma geçmişinin morbidite 

ve mortalite ile ilişkili biyolojik yaşlanmanın 

belirteci olan artan epigenetik yaş hızlanması ile 

ilişkili olduğunu saptamışlardır.  

Çalışmalarında 10 yıldan uzun süre vardiyalı 

çalışan kadınlarda vardiyalı çalışmayan kadınlara 

kıyasla epigenetik yaşın ortalama 3 yaş daha büyük 

olduğunu bulmuşlardır (White ve ark., 2019).  

Vardiyalı ve gece çalışmanın sağlık üzerinde 

olumsuz etkileri incelendiğinde kadınların 

erkeklere kıyasla daha yüksek risk altında olduğu 

görülmüştür. Bu derlemenin amacı güncel literatür 

doğrultusunda vardiyalı ve gece çalışmanın kadın 

sağlığı üzerine etkilerini incelemektir. 
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1. Vardiyalı ve Gece Çalışmanın Uyku 

Düzenine Etkisi 

Uyku, günlük işlevlerin optimum düzeyde 

gerçekleştirilebilmesi, ruh ve beden sağlığının 

korunması açısından büyük öneme sahiptir 

(Fidantek ve ark., 2022). Uyku periyodunda 

değişim ve bozulma bilişsel süreçlerde azalmaya, 

kişinin tepki verebilmesi için daha fazla süreye 

ihtiyaç duymasına ve koordinasyonunun 

azalmasına sebep olmaktadır. Yapılan çalışmalarda 

uyku zamanlamasının yanlış hizalanmasının 

obezite, tip 2 diyabet ve aterosklerotik 

kardiyovasküler hastalık geliştirme riskine katkıda 

bulunduğu saptanmıştır (Wong ve ark., 2015). 

Vardiyalı ve sabit gece çalışma sirkadiyen ritimde 

bozulmaya ve uyku problemlerine neden olabilir 

(Chang & Peng, 2021).  

Bir sistematik derlemede vardiyalı çalışanlarda 

insomnia prevalansının %12 ile %76 arasında 

değiştiği gözlemlenerek genel nüfusa kıyasla 

vardiyalı çalışanlarda insomnia prevalansının 

yüksek olduğu tespit edilmiştir. Aynı çalışmada 

kadın çalışanlarda insomnia prevalansının daha 

yüksek olduğu saptamıştır (Brito ve ark., 2021). 

Çalışanların vardiyalı çalışma koşullarına uyum 

sağlamaları cinsiyete göre farklılık gösterebilir. 

Yapılan bir sistematik derleme de kadın vardiyalı 

çalışanların erkeklere kıyasla daha fazla uyku 

problemi yaşadığı, erkek cinsiyetin vardiyalı 

çalışmaya daha fazla uyum sağladığı saptanmıştır 

(Saksvik ve ark., 2011). Vardiyalı ve gece çalışma 

melatonin üretimini baskılayarak uyku kalitesini 

olumsuz etkileyebilir (Leung ve ark., 2016).  İran’ 

da vardiyalı çalışan kadın hemşirelerle yapılan bir 

çalışmada vardiya tipi ile uyku kalitesi arasında 

anlamlı ilişki bulunmamıştır (Yazdi ve ark., 2014). 

Hemşirelerle yapılan güncel bir çalışmada ise sabit 

gece vardiyasında çalışan hemşirelerin uyku 

kalitesi gündüz vardiyasında çalışan hemşirelerden 

daha düşük bulunmuştur (Chang & Peng, 2021).  

Gece vardiyasında çalışan hemşireler uykuya 

dalmakta güçlü çekmekte ve uyku sırasında 

kolayca uyanmaktadır. Çin’ de yapılan bir 

çalışmada vardiyalı ve gece çalışan işçilerde 

vardiya sıklığı ve uyku bozuklukları depresyon 

riski ile ilişkilendirilmiştir.  

Aynı çalışmada gece vardiyası ile depresyon 

arasındaki ilişkide uyku bozukluklarının kısmen 

aracılık ettiği bulunmuştur (Zhang ve ark., 2022). 

Sonuç olarak vardiyalı ve gece çalışmanın uyku 

problemlerine yol açtığı ve uyku kalitesini olumsuz 

etkilediği sonucuna varılabilir. 

2. Vardiyalı ve Gece Çalışmanın Beslenme 

Düzenine Etkisi  

Sirkardiyen ritmin bozulması toplam enerji 

harcamasını azaltarak bireyleri kilo almaya yatkın 

hale getirmektedir (McHill & Wright, 2017). 

Kadınlar bozulmuş sirkadiyen ritimler açısından 

erkeklere kıyasla daha yüksek risk altındadır 

(Zhang ve ark., 2022). Qian ve arkadaşları 

yaptıkları bir çalışmada erkeklerin ve kadınların 

vardiyalı çalışmaya farklı şekilde uyum 

sağladıklarını göstermişlerdir.  Çalışmalarında 

vardiyalı çalışmanın kadınlarda erkeklere kıyasla 

obezite geliştirme riskini daha yüksek olabileceği 

bulunmuştur (Qian ve ark., 2019). 

Kötü uyku kalitesi ve kısa uyku süresi daha fazla 

yeme isteği ile ilişkilidir. Uyku bozukluğu gece 

vardiyası çalışanlarında kilo alımına katkıda 

bulunur (Vidafar ve ark., 2020). Vardiyalı ve gece 

çalışma yeme rutinlerini ve beslenme kalitesini 

olumsuz etkilemektedir.  

Gece vardiyasında çalışanların mola sürelerinin 

kısa olması ve besin saklama yerlerinin olmaması; 

öğün atlamalarına ve sağlıksız besinlere 

yönelmelerine neden olmaktadır (Nea ve ark., 

2018). Gece vardiyasında çalışanlar enerji içeriği 

daha düşük, şeker içeriği daha yüksek besinler 

tüketmektedirler (Shaw ve ark., 2019).  Meta-analiz 

çalışmasında gece vardiyasında çalışma fazla kilolu 

olma riskini %23; abdominal obezite riskini ise 

%35 arttırdığı saptanmıştır. Aynı çalışmada uzun 

süre gece vardiyasına maruz kalma fazla kilolu 

olma riskiyle ilişkili bulunmuştur (Sun ve ark., 

2018). Bir başka çalışmada uzun süre gece 

vardiyasında çalışma kadınlarda uzun süreli 

düzensiz beslenmeye yol açar ve tip 2 diyabet 

riskini arttırır (Gao ve ark., 2020).  
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Polonya’da hemşire ve ebelerle yapılan kesitsel bir 

araştırmada vardiyalı ve gece çalışma fazla kilo 

alma ve obezite riskini artırabileceği 

gözlemlenmiştir (Peplonska ve ark., 2019). 

3. Vardiyalı ve Gece Çalışmanın Ruh Sağlığı 

Üzerine Etkisi 

Vardiyalı ve gece çalışma sonucu sirkadiyen 

ritimde bozulma uyku eksikliğine ve aşırı 

yorgunluğa yol açarak ruh sağlığını olumsuz 

etkilemektedir. Sirkadiyen bozulma, majör depresif 

bozukluk ve bipolar bozukluk dâhil olmak üzere 

çeşitli ruh sağlığı problemleriyle ilişkilidir (Lyall 

ve ark., 2018). Vardiyalı ve gece çalışma ile 

duygudurum bozuklukları arasındaki ilişkiyi 

inceleyen bir sistematik derlemede depresyon ve 

anksiyete belirtilerinin daha yaygın olduğu 

gösterilmiştir (D’Oliveira & Anagnostopoulos, 

2021). Vadiyalı ve gece çalışmanın depresyon riski 

üzerindeki etkisini inceleyen bir çalışmada ise 

kadınların erkeklere kıyasla depresif belirtiler 

açısında risk altında olduğunu bulmuştur (Behrens 

ve ark., 2021).  

Danimarka’da vardiyalı çalışan kadın hemşirelerle 

yapılan bir kohort çalışmasında gece vardiyası ile 

çalışan hemşirelerde duygudurum ve nevrotik 

bozukluklar dâhil olmak üzere birçok majör 

psikiyatrik bozukluk görülme riski gündüz 

vardiyasında çalışan hemşirelere kıyasla daha 

yüksek bulunmuştur (Jørgensen ve ark., 2021).  

Brezilya’da yapılan bir çalışmada gece 

vardiyasında çalışma durumu kadınlarda majör 

depresif bozukluklar ile ilişkili bulunmuştur 

(Oenning ve ark., 2018).  

Bir meta-analiz çalışmasında kadınlarda gece 

vardiyasında çalışma depresyon riskinde artışla 

ilişkilendirilmiştir (Lee ve ark., 2017). Ülkemizde 

yapılan bir çalışmada ise gece ve gündüz 

vardiyasında çalışan hemşirelerin stres belirteçleri 

olan epinefrin, norepinefrin ve kortizol düzeyleri 

arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır. 

Araştırmacılar fark bulunmama nedenini kan 

örneği alınma zamanının farklı olması olarak 

bildirmişlerdir (Özyürek ve ark., 2021).  

Gece vardiyasında çalışma kadınlarda ruhsal 

bozukluklar görülme riskini arttırmaktadır. 

4. Vardiyalı ve Gece Çalışmanın Üreme 

Sağlığına Etkileri 

Literatürde vardiyalı ve gece çalışmanın kadınların 

üreme sağlığı üzerinde olumsuz etkilerinden 

bahseden çalışmalar bulunmaktadır. Özellikle 

çalışma saatlerinin menstrüel düzensizlikler, 

endometriyozis, cinsel işlev bozuklukları, 

infertilite, olumsuz gebelik ve yenidoğan sonuçları, 

jinekolojik kanserler üzerinde etkisini inceleyen 

çalışmalara rastlanmıştır (Viswanathan ve ark., 

2007; Nehme ve ark., 2019; Moćkun-Pietrzak ve 

ark., 2022).  

Uyku yoksunluğu seks hormon seviyelerini 

etkilemektedir. Aynı zamanda gece vardiyasında 

çalışmanın yol açtığı sirkardiyen ritim bozuklukları 

gonadotropin ve prolaktin üretimini olumsuz 

etkiler. Bu durum gece çalışan kadınlarda adet 

düzensizliklerine yol açmaktadır. Hemşirelerle 

yapılan bir çalışmada adet düzensizliği görülme 

oranı gece vardiyasında çalışan hemşirelerde daha 

yüksek bulunmuştur (Lawson ve ark., 2015).  

Schernhammer ve arkadaşları çalışmalarında 5 yıl 

ve üzeri gece vardiyasında çalışmanın 

endometriozis riskinde artışa neden olduğunu 

bulmuştur (Schernhammer ve ark., 2011). 

Vardiyalı ve gece çalışma cinsel yaşam kalitesi 

üzerinde de olumsuz etkiye sahiptir. İran’da 

vardiyalı çalışan kadın hemşirelerle yapılan bir 

çalışmada uyku iyileştirmesinin cinsel yaşam 

kalitesini arttırabileceği gösterilmiştir (Khastar ve 

ark., 2020). Gece vardiyasında çalışma cinsel işlev 

bozukluklarına da yol açmaktadır. Polonya’da 

yapılan bir çalışmada gece vardiyasında çalışan 

ebelerde cinsel işlev bozuklukları gündüz 

vardiyasında çalışan ebelere kıyasla daha yüksek 

görülmüştür. Gece vardiya sayısı arttıkça cinsel 

işlev bozuklukların şiddeti de artmaktadır 

(Moćkun-Pietrzak ve ark., 2022).  

Ülkemizde yapılan güncel bir çalışmada gece 

vardiyasında çalışan hemşirelerde cinsel işlev 

bozukluk görülme oranı gündüz vardiyasında 

çalışan hemşirelere kıyasla daha yüksek 
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bulunmuştur (Bilge ve ark., 2020). Yapılan bir 

çalışmada gece vardiyasında çalışan 35 yaş altı 

kadınların ilk gebeliklerinde doğurganlık 

tedavisine daha fazla ihtiyaç duydukları 

saptanmıştır (Fernandez ve ark., 2020). Sistematik 

derleme ve meta-analiz çalışmasında gece 

vardiyasında çalışanlarda infertilite görülme oranı 

vardiyalı çalışmayan kadınlara kıyasla daha yüksek 

bulunmuştur. Ancak gece vardiyasında çalışanlarda 

adet düzensizliği görülme oranı vardiyalı 

çalışmayanlarla benzer saptanmıştır (Stocker ve 

ark., 2014). Çalışmalarda gece vardiyasının üreme 

sağlığı ve cinsel işlev bozukluklarına yol açtığı 

bildirilmiştir.  

Gece vardiyasında maruz kalınan yapay ışık 

melatonin üretiminin baskılanmasına sebep 

olmaktadır. Bu durum plasental implantasyonu ve 

fetal büyümeyi etkileyebilmekte, gebeliği ve 

yenidoğan sağlığında olumsuz sonuçlara yol 

açabilmektedir (Nehme ve ark., 2019). Sistematik 

derleme ve meta-analiz çalışmasında gece 

vardiyasında çalışanlarda erken spontan gebelik 

kaybı vardiyalı çalışmayanlara göre daha yüksek 

görülmüştür (Stocker ve ark., 2014).  

Gebelik sırasında gece vardiyasında çalışmanın 

gebelik ile yenidoğan sağlığı üzerindeki etkisini 

inceleyen meta-analiz çalışmasında sabit gece 

vardiyasında çalışan kadınlarda erken doğum ve 

düşük görülme oranı gündüz vardiyasında çalışan 

kadınlara kıyasla daha yüksek bulunmuştur. Aynı 

çalışmada gece vardiyasında çalışma ölü doğum, 

gebelik hipertansiyonu ve preeklampsi ile ilişkili 

bulunmamıştır.  

Gece vardiyasında çalışma ile gestasyon haftasına 

göre küçük yenidoğana sahip olma riski ve düşük 

doğum ağırlığı arasında ilişki bulunmamıştır (Cai 

ve ark., 2019). Ülkemizde yapılan bir çalışmada ise 

gebelik döneminde gece vardiyasında çalışanlarda 

gündüz vardiyasında çalışanlara kıyasla erken 

doğum ve istemsiz düşük yapma oranının daha 

yüksek olduğu saptanmıştır (Celikkalp & 

Yorulmaz, 2017). 

Uluslararası Kanser Araştırmaları Ajansı (The 

International Agency for Research on Cancer-

IARC) tarafından vardiyalı ve gece çalışma 

sirkadiyen ritimde bozulmaya sebebiyet verdiği 

için muhtemel kanserojen olarak tanımlanmıştır 

(Straif ve ark., 2007).  

Gece vardiyasında çalışma ve kanser riskleri 

arasındaki ilişkiye odaklanan çalışmalarda çelişkili 

sonuçlara ulaşılmıştır. Güncel bir sistematik 

derleme ve meta-analiz çalışmasında vardiyalı gece 

çalışma kanser riskinde artışla ilişkili 

bulunmamıştır (Dun ve ark., 2020). Bir başka 

sistematik derleme ve meta-analiz çalışmasında 

uzun süreli gece vardiyasında çalışma meme 

kanseri, cilt kanseri ve sindirim sistemi kanserleri 

arasında pozitif ilişki bulunmuştur. Yine aynı 

çalışmada 5 yıl üzeri gece vardiyasında çalışma 

meme kanseri riskinde %3,3’lük artışla 

ilişkilendirilmiştir (Yuan ve ark., 2018).  

Gece vardiyasında çalışmak endometriyal kanser 

riskinde 2 kat artışla ilişkilendirilmiştir 

(Viswanathan ve ark., 2007). Başka bir sistematik 

derleme ve meta-analiz çalışmasında ise vardiyalı 

ve gece çalışma ile meme kanseri arasında pozitif 

bir ilişki saptanmıştır (Manouchehri ve ark., 2021). 

Schwarz ve arkadaşları gece vardiyası ile 

jinekolojk kanserler arasındaki ilişkiyi inceledikleri 

çalışmalarında gece vardiyasının over, 

endometriyal ve serviks kanseri arasında ilişki 

saptamamışlardır (Schwarz ve ark., 2018).  Gece 

vardiyası ve kanser riski arasındaki ilişkiyi 

netleştirmek için daha fazla çalışmaya ihtiyaç 

vardır. 

SONUÇ 

Vardiyalı ve gece çalışma kadın sağlığını olumsuz 

yönde etkilemektedir. Kadınlarda uyku 

bozuklukları, beslenme problemleri ve kadın ruh 

sağlığı sorunları, menstruel düzensizlikler, 

endometriyozis, cinsel işlev bozuklukları, 

infertilite, olumsuz gebelik ve yenidoğan sonuçları, 

jinekolojik kanserler, görülmektedir.  

Bu doğrultuda; vardiyalı ve gece çalışan kadınlarda 

uyku problemlerinin neden olacağı iş kazalarına 

yönelik koruyucu önlemler alınması; vardiyalı ve 

gece çalışan kadın işçilerin sağlıklı beslenme 

alışkanlıkları kazanabilmeleri için desteklenmesi 
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ve bilgilendirilmesi; vardiyalı ve gece çalışan 

kadınların ruh sağlığı ve duygudurum değişiklikleri 

açısından desteklenmesi, özellikle gebelik 

döneminde vardiyalı ve gece çalışan kadın işçilerin 

çalışma saatleri gözden geçirilmesi; riskli gebelik 

öyküsü olan gebeler için vardiyalı ve gece çalışma 

saatlerinin sınırlandırılması önemlidir.  

Bu doğrultuda politika yapıcılar ile multisektörel iş 

birliğinin geliştirilmesi ve çalışma saatlerinin 

yeniden düzenlenmesi önerilmektedir.  
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